
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  138  DEL  06/07/2018

OGGETTO

PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA SCOLASTICA AI  SENSI DELL'ART. 1 COMMA 160 
DELLA L. 107/2015, DEL DECRETO INTERMINISTERIALE ATTUATIVO DEL 3 GENNAIO 
2018  E  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  385/2018. 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 2018/2020 RIGUARDANTE PROGETTI PER 
IL CONSEGUIMENTO ESCLUSIVO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO



IL PRESIDENTE

Visti:
• il  Decreto  Legge  12 settembre 2013,  n.  104,  convertito  con  modificazioni  nella 

Legge 8 novembre 2013, n. 128 e ss.mm.ii., recante misure urgenti in materia di 
istruzione,  università  e  ricerca  che  prevede  all’art.  10  che,  al  fine  di  favorire 
interventi  straordinari  di  ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza, 
adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica 
adibiti all’istruzione scolastica ed all’alta formazione artistica, musicale e coreutica e 
di immobili adibiti ad alloggi e residenze per studenti universitari, di proprietà degli 
enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione 
di  palestre  scolastiche  nelle  scuole  o  di  interventi  volti  al  miglioramento  delle 
palestre scolastiche esistenti, le Regioni interessate possono essere autorizzate dal 
Ministero  dell’Economica  e  delle  Finanze  (MEF),  d’intesa  con  il  Ministero 
dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  (MIUR)  ed  il  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di  
ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca Europea degli Investimenti 
(BEI), con la Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la Cassa Depositi  e 
Prestiti Spa (CDP) e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria;

• il Decreto Interministeriale attuativo del 3 gennaio 2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale  -  Serie  generale  n.  78  -  del  04-04-2018,  che  definisce  le  modalità,  le 
tempistiche ed i criteri per l’elaborazione dei Piani regionali triennali - 2018/2020 - di 
edilizia  scolastica,  articolati  in  piani  annuali  e  rimanda a  successivi  decreti  per 
l’autorizzazione alla stipula dei mutui e per la ripartizione delle risorse fra le diverse 
Regioni;

• la Legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica” ed in 
particolare gli  articoli  4 e 7 che contengono norme rispettivamente in materia di  
programmazione, attuazione e finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe 
dell’edilizia scolastica;

• la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107,  di  approvazione  della  “Riforma  del  sistema 
nazionale  di  istruzione  e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni 
legislative  vigenti”  ed  in  particolare  l’art.  1,  comma  160,  che  prevede  che  “la 
programmazione nazionale predisposta in attuazione dell’art. 10 del decreto legge 
12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 
2013, n. 128, come da ultimo modificato dai commi 173 e 176 del presente articolo, 
rappresenta il piano del fabbisogno nazionale in materia di edilizia scolastica”;

• l’art. 1, commi 85 e ss., della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii., “Disposizioni  
sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”  che 
individua le Province quali enti con funzioni di area vasta che esercitano, tra le altre 
funzioni  fondamentali,  quelle  di  “gestione  dell’edilizia  scolastica”  e  di 
“programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della 
programmazione regionale”;

• la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale 
e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni” ed in particolare l’art. 51, lett. c) e d), della medesima che attribuisce alle 
Province  ed  alla  Città  metropolitana  di  Bologna  rispettivamente  le  funzioni  di 
“programmazione dell’edilizia scolastica, sulla base degli indirizzi della Regione” e 
di “gestione dell’edilizia scolastica, ivi  compresi gli  interventi di  costruzione, fatte 
salve le competenze dei Comuni”;

Decreto N. 138 del 06/07/2018
pag. 2/5



• la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  385  del  19-03-2018  avente  ad  oggetto 
“Criteri per la programmazione di edilizia scolastica triennio 2018-2020”, ai sensi 
dell’art. 1, comma 160, della L. 107/2015 e del D.I. attuativo;

Considerato:
• il verbale della riunione dell’Osservatorio dell’edilizia scolastica del 7 marzo 2018 

avente all’ordine del giorno la programmazione nazionale triennale 2018-2020 in 
materiale di edilizia scolastica, dal quale risulta che lo Stato, sulla base di apposita 
proposta  formulata  dal  MIUR,  potrà  mettere  a  disposizione  risorse  destinate  a 
contributi a favore degli Enti locali per piccoli interventi volti al conseguimento della 
certificazione antincendio, prevedendo l’erogazione di contributi in misura massima 
di € 50.000,00 in favore degli Istituti del I ciclo di istruzione ed € 70.000,00 in favore  
di Istituti del II ciclo;

• la documentazione a corredo del sopracitato verbale, nella quale si precisa che il 
contributo  verrà  erogato  a  seguito  dell’effettivo  ottenimento  della  SCIA e,  a  tal 
proposito,  qualora  il  costo  complessivo  dell’opera  superasse  il  contributo  di  cui 
sopra  l’Ente  richiedente  deve  allegare  alla  domanda di  finanziamento  anche  la 
dichiarazione di compartecipazione finanziaria a proprio carico;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  ai  fini  di  conseguire  i  soprascritti  finanziamenti,  formare, 
contestualmente alla definizione del Piano triennale 2018-2020 di edilizia scolastica, una 
graduatoria  ulteriore  degli  interventi  di  esclusivo  adeguamento  antincendio  finalizzati 
all’ottenimento della relativa certificazione (SCIA antincendio);

Dato atto che con l'informativa della Vicepresidente della Provincia di Reggio Emilia, in 
seno all’Assemblea dei Sindaci riunitasi in data 23 aprile 2018, sono stati descritti i criteri e 
gli indirizzi principali per l’elaborazione della programmazione di edilizia scolastica per il  
triennio  2018-2020  e  parimenti  è  stata  data  informativa  riguardante  la  sopracitata 
graduatoria  finalizzata  ad  individuare  interventi  esclusivamente  di  adeguamento 
antincendio;

Visti:
• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 88 del 27/04/2018 che 

dava avvio alla procedura per la redazione del Piano triennale 2018/2020 di edilizia 
scolastica della Provincia di Reggio Emilia e contestualmente avviava la procedura 
per l'elaborazione dell'elenco del fabbisogno di interventi finalizzati all'ottenimento 
della certificazione antincendio;

• la lettera prot 9438 del 02/05/2018 nella quale la Vicepresidente della Provincia di  
Reggo Emilia  trasmetteva ai  Sindaci  dei  Comuni  reggiani  le  linee  guida  per  la 
redazione  delle  domande  di  partecipazione  al  costituendo  Piano  triennale  e  la 
modulistica  di  rilevazione  degli  interventi  unitamente  ai  sopracitati  Decreto 
Interministeriale  del  3  gennaio  2018,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie 
generale n. 78 - del 04-04-2018 e alla Deliberazione di Giunta regionale n. 385 del  
19-03-2018;

Preso  atto  che,  alla  data  di  scadenza  del  1  giugno  2018,  sono  pervenute 
richieste di finanziamento da 10 Comuni reggiani, per un totale di n. 23 istanze, 
tutte riportate nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto;

Decreto N. 138 del 06/07/2018
pag. 3/5



Ritenuto di  procedere,  sulla base delle richieste pervenute dai  Comuni,  alla redazione 
della graduatoria degli interventi di adeguamento antincendio di competenza dei Comuni,  
graduata  secondo  il  seguente  ordine  di  priorità  dei  criteri  condivisi  all’unanimità  dalla 
Conferenza provinciale di coordinamento nella seduta del 5 luglio 2018, come da verbale 
acquisito agli atti del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio:

1. livello progettuale;
2. entità della popolazione scolastica coinvolta;
3. quota di cofinanziamento;

Dato atto che dall’applicazione dei sopra riportati criteri di priorità risulta la graduatoria di  
cui  all’allegato 2)  parte  integrante e sostanziale  del  presente atto,  contenente il  Piano 
triennale  2018-2020  del  fabbisogno  degli  interventi  di  adeguamento  antincendio  di 
competenza dei Comuni della provincia di Reggio Emilia, organizzato in ordine di priorità 
decrescente ed articolato in annualità;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto;

D E C R E T A

1. di  approvare,  sulla  base  di  quanto  espresso in  premessa e  che  qui  si  intende 
integralmente riportato, il Piano triennale 2018-2020 del fabbisogno degli interventi 
di adeguamento antincendio di competenza dei Comuni della provincia di Reggio 
Emilia, organizzato in ordine di priorità decrescente ed articolato in annualità, di cui 
all’allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di trasmettere il  presente decreto alla Regione Emilia-Romagna per gli 
adempimenti di competenza entro il 9 luglio 2018;

3. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• allegato n.1: elenco generale degli interventi presentati dai Comuni
• allegato  n  2:  Piano  triennale  2018-2020  del  fabbisogno  degli  interventi  di 

adeguamento  antincendio  di  competenza  dei  Comuni  della  provincia  di  Reggio 
Emilia, organizzato in ordine di priorità decrescente ed articolato in annualità

• parere di regolarità tecnica;

Decreto N. 138 del 06/07/2018
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/07/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 138 del 06/07/2018
pag. 5/5


